Dicitur capiti meo r̄c. P̄s. Exītus aq. P̄s. in rum r̄c. Itē Chrys. Si vindicare v̄s si le et funestam dedisti eī plagam: si vero convitū convitū copulas accēdisti ḡ nem. Eccl. xxvij. b.

Homo iracundus inēcēdit item i eodē. d. Q̄r̄l two fac̄to oīsta. Itē Chrys. S̄ imbecillitat̄ ait q̄sime accusabunt q̄ assunt si siluero. Mō ē ita: s̄ philosophiā am tuā admirabuntur. Item si ad coniūtāris: non mordearis: tunc magis coniūtāri: morsus autē cogit vera estimari q̄ dicuntur.

¶ s. **M**emo tamē qui esset p̄ me opinonis: b. **D**alam loquebat de illo ppter metū iudeorum: id est principum & sacerdotū: qui non solum christum sed omnes adh̄rentes ei persequerantur. c. **I**am autem die festo mediante: id est ad medietatē ventente: d. **A**scendit iesus in templū: id est

ī atrium templi / vbi

populus poterat cōvenire: sc̄z in medio quartē diei / siue ī q̄ta die: quē erat me- dia dies illius festi: Main illud festum se- ptem diebus ageba- tur. e. **E**t doce- bat: vtens auctori- tate scripture. f. **E**t mirabant iudei: audientes eum lire- taliter & sapienter lo- quētem: g. **D**icen tes: Quomō hic litteras scit cum

non didicerit: **H**oc bene sciebant. s. q̄ non habuerat ma- gistrum: quia cum eis educatus fuerat. **A**ugustinus. Omnes admirabantur sed non couerteabant. Sed cum iudei prius que- renter eum: quare non capiebant eum modo in medio eorum existente: maxime cum nullus auderet de eo loqui bonum: **C**hrysostom⁹ dicit: q̄ ipse tenebat impetum eorum: sed quia vt dicit **A**ugustin⁹: admiratio insinuāde veritatis est occasio: Ideo sequit: h. **R**espōdit eis iesus: saluare eos volens & docere quomō sciat litteras cum non didicerit: i. **E**t di- rit: **A**dea doctrina: id est quam doceo: k. **N**on est mea: id est mei hominis: sed mei dei. q. d. q̄ scio illud quod non didici: nō est humanū sed diuinum. Deus enim nihil po- test adiscere: quia nihil potest ignorare. l. **D**el. **A**dea do- ctrina non est mea: id est istud quod scio et doceo: nō ha- beo a meipso: sed patre a quo sum. **C**hrysostomus. Ex hoc φ litteras sciebat quas non dicerat: poterant cognoscere q̄ hoc non erat humanū: sed quia ipsi stupent et nolunt hoc reuelare: ipse respondēs eorum suspicioni: mittit eos ad patrem/ di- cens: **A**dea doctrina non est mea: sed eius qui mi- sit me: in carnem / vel in mūdum / vel ad p̄dicandū. De hoc vñl. **P**roverb. .xx. a. in persona ipsius christi: Non didici sapientiam / et noui scientiam sanctorum. Querit autē **C**hry- sostomus: quare nō dixit: Doctrina hēc non est mea: sed p̄us vices/ quoniā mea est / et suam propriam faciens: tūc induxit/ non est mea: qualiter ergo idem potest esse eius et non eius? Et responderet. Eius quidem erat: quoniā non edocuit scie- bat: non eius autem: quoniā patris erat doctrina: id est a patre. Filius quidem scit omnia: sed nihil dicit a patre: quia obsecere neſcientiā ponit. Sed rursus opponit **C**hrysostomus: qualiter hic dicit iesus: **A**dea doctrina non est mea/ sed patris: cū alibi dicat: Quid q̄ pris sūt measūt: & q̄ measūt pa- triis sūt. Si enī q̄ pris ē doctrina: p̄terea nō ē mea: fallū ē il- lud: Quid q̄ pris sūt mea sūt: & q̄ mea sūt pris sūt: propterea enī q̄ pris ē/ debetē eē tua. Ad hēlūma respōsōis: q̄ phāc p̄positionē: Doctrina mea nō ē mea h̄ p̄ris/ ostēdis vna ē doctrina patris & filii: & diuersē p̄sonē. Una patris/ a q̄ h̄z filius q̄cqd h̄z & qcquid ē. Et idē ostēdis p̄ illā: Quid q̄ sūt pris mea sūt: & q̄ mea patris sūt. Unde sequit: l. **S**i quis volue- rit voluntatem eius facere: id est credere in eum et cre- dere per virtutem: m. **L**ognoscet de doctrina vtrum ex deo sit: id est sciet virtutē eorum quē dīcunt. Et si quis attenderit prophetis: sciet vtrum ego loquar fūm eas vel nō. Et hoc est quod sequit: n. **A**n ego a meipso loquar: q. d. si quis est amator virtutis / et vult vnuere fūm voluntatem dei/ perpendet q̄ in doctrina mea nihil est dissonum volunta- ti dei. o. **Q**ui a semetipso loquitur: id est aliquid pro- prium & separatum: p. **G**loriam propriā querit: nō del-

gloriam nec salutem hominū. q. d. qui propriā vult habere do-ctrinam/ propriā querit gloriam. Sed quia ego non quero propriā gloriam sed patris: ideo doctrina mea non est mea propriā/ sed cōmuniā patri. **A**ugustin⁹. Ego ex deo loquo & gloriam dei quero: nō meā. q. **Q**ui autē querit gloriā el⁹ qui misit illū:

sicut ego: r. **D**ic verax est in ore.

s. **E**t iniusticia ī

illo non est: id est

in opere illius. q. d.

illius doctrina vera

est & vita sua: q̄ mis-

sus ab aliquo querit

eius gloriam et non

propriā. Sicut chri-

stus missus a deo: nō

sui hominis sed deī

omnib⁹ operib⁹ suis

gloriā q̄sivit. Chri-

stus igitur fere vbiq̄

humilia de se loquit

& raro sublimia. Un-

Quos cause q̄,
re christus de se
humilia loquit

Una causa q̄
christ⁹ de se sub-
limia loquitur

sepe vocat se filium hominis: raro autē filium dei. Et ideo sup locum illum / ponit **C**hrysostom⁹: quicq̄ causas quare christ⁹ de se humilia loquitur: et vnicam quare sublimia. Prima causa quare de se humilia loquit est: vt ostēdat se non ingeniuū esse. Secunda: vt ostēdat se non esse contrariū deo. Ter- tia: vt ostēdat se esse verum hominē: qui naturaliter debet esse humilis. Quarta est imbecillitas audientiū qui non pos- sunt capere alta. Quinta est: vt doceat homines moderata de se sentire: & nihil de se dicere magnum. Alta vero de se lo- quēdi vnam inueniet quisq̄ causam. s. nature magnitudinem: id est deitatem. Unde & dixit. j. vii. g. Anteq̄ abraam fieret ego sum. Et tunc fuerunt iudei scandalizati: quid igitur face- rent homines si sepe fuisset de se magna locutus: Sequitur: t. **N**onne moyses dedit yobis legē r̄c. **C**hrysostom⁹. **D**omin⁹ consuevit malas suspicioneas quas iudei habebant in mēte / auferre. **D**uo autem obij̄ciebant ei: Unum q̄ sabba- tum violaret. s. v. c. Et aliud q̄ faciebat se parē deo. Parili- tatis suspicionem destruere noluit: quia verum erat: sed con- firmavit q̄ ea que dicta sūt in sexto capitulo / vbi dixit: Siē pa- ter suscitat mortuos & vivificat: sic et filius quos vult vivifi- cat. Hic autē de sabbato inducit solutionem / ostendens q̄ nō soluit eum fūm moysi intellectū: sed ipsi potius soluerunt. Unde dicit: Nonne moyses dedit yobis legem: et nemo ex yobis facit legem: Quia lex dīc. **E**xo. xx. c. Nō occi- des: vos autem queritis me occidere: et multos altos contra legem occidistis. Unde etsi ego solui sabbatum sanando ho- minem fūm iudicium vestrum: vos magis soluitis / hominem occidendo. Et ita transgressio mea est in salutem / vestra au- tem in perditionē: Ideo nō potestis qui magnā facitis trans- gressionem me iudicare minus transgrediētem. Unde. j. vii. a. Qui sine peccato est vestrum: primus in eam lapidem mit- rat. v. **Q**uid me queritis interficere: id est qua de cau- sa: x. **R**espondit turba: turbans & turbata: y. **E**t di- rit: furore agitata: z. **D**emoniū habeg. **A**ugustinus. Non primitia ad ordinem / sed ad turbationē respondit. Hoc enim nō diceret nisi demoniū haberet. Unde et **M**att. xii. b. dixerūt: In beelzebub p̄ncipe demoniorū elecit demonia. a. **Q**uis te q̄rit interficere: Negare conant quod ta- men volebant: unde & blasphemū & mendaces sunt. Blasphe- mi quidem dicentes: **D**emoniū habeg. Mendaces vero dicentes: **Q**uis te querit interficere. Omnes enim que- rebant eum interficere: vt dicit **C**hrysostom⁹: ad minus om- nes maiores. Quia vero dñs dixerat q̄ ipsi soluunt legem: quoniā illud idem posset ei obij̄ci: ostendit q̄ sanando homi- nem non soluit ipse legem: ponens ad hoc plures rationes. Unde sequitur: b. **R**espondit iesus: non perturbatus vt illi: sed tranquillus / non reddēs maledictū pro maledicto. **E** Et dixit eis

Euangelij scđm Johannem

a Et dixit eis: pacificus furiosus: b Unum opus feci sanando paralyticu in sabbato. S. v. b. c Et omnes miramini: id est tumultuamini qui magis deberetis cogaudere sanato: et laudare sanantem deum. Dic dicit Chrysostomus. Ubi excusare oportet et crimē suscipere de hoc qđ factū est: non meminist pa-

tris: sed suam personam inducit dicens: b Et dixit eis: Unum opus feci et dīms miramini. Prōpterea c. Dūnit autem mōyses dedit vobis circūcisiōne: nō feci in sabbato. Nōlīte iudicare fīm faciē: sed iustū iudicium ē qđ solo iuris tuū equitatis omnīs. Deut. ad. p cū iudicate. Dicēbat ḡ qđaz equaliter fīm vniuersitatis meritum exhibet: quod nec amore vel odio vel timore personę vel mūnerū cupidine pervertitur vel differtur. Unde ietro dixit mōysi: Exod. xxiiij. d. Ellige tibi viros potentes et timentes deum: in quib⁹ sit veritas: et qui oderint auariciam: et consti-

tuē ex eis tribunos et. Potentes et timentes deum dicit: ne timore hominū corrumpan iudicium. Eccl. vii. a. Noli que-

rere fieri iudex nisi virtute valeas trāmpere iniquitates: ne extimescas faciem potentis: et ponas scandalum in agilitate tua: id est timiditate tua. Item: In quibus sit veritas: dicit: ne amore vel odio corrumpat scientiam. Item: Qui oderint auariciam: ne cupidine mūnerū abstrahant a veritate.

bis: ut nulla re corrumpam iusticiam: sed omnia pro hac faciamus: siue inops siue diues fuerit quis: non attendam per sonis. Sed quia non sufficit declinare iniquitatem in iudicio: sed oportet facere et seruare equitatem: Ideo sequit: o S3 iustum iudicium iudicate. Augustinus: id est fīm veritatem rerū qua cognita nec me nec moy sen damnabitis: nec me illi contrarium dicetis. Justum iudicium ē qđ solo iuris tuū equitatis omnīs. Deut. ad. p. b. Dicēbat ḡ qđaz equaliter fīm vniuersitatis meritum exhibet: quod nec amore vel odio vel timore personę vel mūnerū cupidine pervertitur vel differtur. Unde ietro dixit mōysi: Exod. xxiiij. d. Ellige tibi viros potentes et timentes deum: in quib⁹ sit veritas: et qui oderint auariciam: et consti-

tuē ex eis tribunos et. Potentes et timentes deum dicit: ne timore hominū corrumpan iudicium. Eccl. vii. a. Noli que-

rere fieri iudex nisi virtute valeas trāmpere iniquitates: ne extimescas faciem potentis: et ponas scandalum in agilitate tua: id est timiditate tua. Item: In quibus sit veritas: dicit: ne amore vel odio corrumpat scientiam. Item: Qui oderint auariciam: ne cupidine mūnerū abstrahant a veritate.

Lemeritatis: De quo Matth. vii. a. Noli iudicare et nō iudicabimini.

Presumptionis: De quo Roma. xliij. a. Tu quis es qui iudicas altum seruum?

Precipitationis: De quo j. Cor. iiiij. a. Nolite ante temp⁹ iudicare.

Discussionis. j. Corinθ. xj. g. Si nosmetipſos djudicaremus: nō vīcīs iudicaremur.

Disceptationis. Jobel. iij. a. Congregabo omnes gentes et deducam eas in vallem iosephat: et ibi disceptabo cum eis.

Condemnationis. S. iij. c. Qui non credit iam iudicatus est.

Contentionis. S. v. d. Nō habet vītam eternam qui in iudicium non venit.

Excitationis. j. ix. g. In iudicium ego in hīc mūndū venī: ut qui non vident videat ē.

Discretions. Pō. Judica me deus et discerne causam meam ē.

Approvalationis. Matth. xix. d. Sedebitis et vos super sedes duodecim: iudicantes duo decim tribus Israel.

Comparationis. Matth. xij. d. Vtī nūnūt surgent in iudicilio cum generatione ista et condemnabunt eam.

Dissimulationis. Jobel. iij. c. Consurgat et ascen-

dāt gentes in vallem iosephat: quia ibi sedebit et iudicem omnes gentes in circuitu. Sequitur: p. Dicēbant ergo

quidam ex hierosolymis: quibus plura beneficia conuicerat: et qui sapientiores inter aliquos videbant. q. Nōne hic est quem iudēti querunt interficere. q. v. querebat absentem: quare ergo non tenent presentem: Chrysostomus.

Mibil in divinis scripturis inaniter positum est: spiritu enim sancto dicta sunt: idcirco omnia cum diligentia scrutemur.

Etenim ab una dictione licet inuenire integrum intellectum: ut hic. Cur enim adiectū est: ex hierosolymis? Quia per hoc ostendit evangelista: quoniam qui maxime potiti sunt signis: hi omnibus erant miserabiliores. Hierosolymitēs si

quidem deitatis et maximū signum viderant: et tamē ea omnia iudicilio principum corruptorum permittebant. An non magnū signum erat et insinantes circueentes querebant eum ut occiderent: et modo tenentes in manibus quiescunt?

Quis extinxit insulanum eorum? Alde qualiter seipso accusant et nibil ei dicunt.

Et ad litteram: paralyticum corporaliter et spiritualiter sanauit. q. d. vos non dicitis quod lex soluatur si circumcisio fiat in sabbato: ergo nō debetis dicere quod ego soluerim legem: quia sanauit totum hominem in sabbato. Tel si circumcisio patimini rumpere legem sabbati: quia principalior est sabbato: ergo et curationem totius hominis debetis pati rumpere legem: cum sit ipsa circumcisio principalius et melius: quia illa partis est: hec totus hominis salus est. Itē illa signū est: hec est res. Unde si sustinetis solvi sabbatum ut homo accipiat signum: id est circumcisionem: multo amplius debetis sustinere solvi sabbatum ut homo accipiat rem signi: id est integrum sanitatem. Nec autem sabbati soluto non est legis praevaricatio: sed confirmatione quoniam lex precepit hec. Unde Chrysostomus. Tides quoniam sabbati soluto seruatio est legis: ut si non solueret sabbatum: necesse erat legem solvi quod precepit hominē sabbato circumcidit. Iniquum est iudicare quod lex precepit hoīem sabbato circumcidit et prohibeat hominē totum sanari. Unde sequit: n. Nolite iudicare fīm faciem. Augustinus: id est personaliter. Et quis est qui non iudicat personaliter: nisi qui diligat equaliter. Chrysostomus: Nolite iudicare fīm faciem: id est fīm vīsum. Quid est autem fīm vīsum nolite iudicare: Doc est non a dignitate personali: sed a rerum natura ferre sententiam. Non enim in iudicio debemus respicere personalitatem: sed iusticiam quā habet persona. Exod. xxiiij. a. Non declinabis in iudicium pauperis. Deut. i. c. Ita parvū sicut magnum audieris: nec accipietis personalitatem cuiusque: quia dominū iudicium est. Chrysostomus. Docēbis qui tunc erās: dictum est solum: sed et no-

Sunt et nihil ei dicunt. a **E**cce palam loquit: et contra ipsos: b **E**t nihil ei dicit. Augustin. Et si occultus ad festum ascendit tamē palam loquitur: et apparet potestas quae putabat timida. Mirab aliq̄ potestia nō tenet: cui⁹ mors tantopere querebat: et nōdū plene intelligēt̄s eius esse potestiam: putant esse scientiam principū qz

b **E**cce palam loquit: et nihil ei cognoverūt̄t̄s esse christū. Sed non est verū: Un ipse hie-rosolymit̄ sibimet obijcunt: dicentes: c **M**uñquid vere cognoverūt̄t̄s prin- cipes / sacerdotum qui tenebant primū locum in synagoga. d **Q**uia h̄ ē chri- stus. q.d. hie-rosoly- mit̄: vere principes cognoverūt̄t̄s quoniam hic ē christus: ideo non tenebant eum: e **S**ed nos / hunc scimus vnde sit.

J.8.5. f. de naçareth: vnde et naçarenus vocatus est. f **C**hristus autem cum venerit nemo scit vnde sit. Unde Esa.liij.c. Generationem eius quis enarrabit: Sed miseri contradicunt sibi. j. ix. f. vbi dicunt: Nos scimus quia moysi locutus est deus: hunc autem nescimus vnde sit. Chrysostomus: O de nequitia: o de contradictione: neq̄ principum sequunt sententias: sed aliam proferunt corruptam et propria amentia dignam. g **C**lamabat ergo iesus: quia surdi erant: h **I**n templo docens: quia stulti erant. Esa.xlij.c. Surdi audiret et cœti intuemini. Proterb. j.c. Sapientia foris predicit in plateis dat vocem suam: et capite omnium turbarum clamitat. Contra: Esa.xlij.a. Non clamabit neq̄ accipiet personam: nec auditetur vox eius foris. Solutio. Esatas loquitur de clamore cōmōtionis: hic autem agitur de clamo- re p̄dicationis. i **E**t dicens: Et me scitis. Augusti- nus. i. effigiem vultus mei cognoscatis. k **E**t vnde sim scitis: id est parētes meos carnales cognoscitis: quod est fm carnem me nostis: non fm diuinitatem. Unde sequit: l **E**t a meipso non veni. Et ponit pro qua. Mesciebant enim ipsum esse dei filium: nec a patre missum. m **S**ed est ve- rius: genitor me⁹: n **Q**ui misit me in mundū: o **Q**uē vos nescitis. Cōtra. j. viij.g. Quem dicitis: quia te⁹ no- ster est. Solutio. Sciebat deum patrem essentialiter: sicut. j. nesciebant autem patrem personaliter: sicut hic. Sed vnde possent cognoscere patrem ostendit subdens: p **E**go scio eum. q.d. si vos vultis eum scire: potestis: quia ego scio eum qui libēter docebo vos. s. vi.e. Patrem non vidit quis nisi is qui a deo est. Matth. xi.j.d. Nemo nouit patrem nisi filius: et cui filius voluerit reuelare. q **E**t si dixerō: quia nescio eum: quod est impossibile: r **E**ro similis vo- bis mendax: id est ero mendax sicut vos: quod sterum est impossibile: quia veritas non potest mentiri. s **S**ed ego scio eum: quod patet: t **Q**uia ab ipso sum eternali- ter genitus. v **E**t ipse me misit temporaliter in mundū. Esa.lxj.a. Spirit⁹ dñi super me eo q̄ vnxit me domin⁹: ad annūctandū māsuētis misit me. Dicbas. v.a. Ex te egredies qui sit dominator: in Israel: et egressus eius ab initio a diebus eternitatis. x **Q**uerebant ergo eum apprehen- dere: irritati per hoc quod dixerat eis: q̄ nesciebant pa- trem: et q̄ mēdaces erāt. Sed qui: Non multitudine que prin- cipatum non concupiscet: neq̄ liuore capi poterant: sed sa- cerdotes querebant eum apprehendere. y **E**t tamē nemo misit in illum manus: quia inuisibiliter furorem eorum restringuit. z **Q**uia nondū venerat hora ei⁹. i. oportenit patientia: siue hora mortis a se disposita et ordinata.

Simsle. 3. q.a. a **D**e turba autem illicis principes per- sequerent: ut dictum est. b **A**utem pro sed: c **D**ul- ti crediderunt in eum: moti p̄dicatiōe et miraculis. Intue- re quārum est humilitatis verborū lucrum: quia dixerat hu- militer: Ab ipso sum et ipse me misit: multi credide- runt in eum: et di- cebant: Nō solum credebāt: sed cōfite- bant ore. Roma.x. 1.8.c. b. **C**orde creditur ad iusticiā et. d **C**hri- st⁹ cū venerit nū- qd plura signa faciet q̄que hic facit: Q̄ dicit: cū venerit ē dubitati- onis signū: et nō ad- buc perfectę fidei. q. d. si venerit messias: non faciet maiora q̄ iste: quia omnia que dicunt de messia fa- cit iste. Esa.xxv.b. Deus ipse veniet et saluabit nos: Tunc apertis oculi cōcorum: et aures surdorum patebunt. Tunc salter sicut ceruus claudus: et aperta eru lingua mutorum et. Item Esa.xxij.a. Ecce in iustitia regnabit rex et principes in iudicio p̄fūt: et erit sic vir q̄ abscondet a vēto et. Et sequit: Non caligabunt oculi videntiū: et aures audientium diligenter auſcultabunt: et lingua balborum velociter loquetur et plane. Tiel aliter: d **C**hrist⁹ cū venerit: Per syncretism. q.d. turba principibus: ponatur q̄ iste non sit christus: sicut dicitis: nunquid christus plura signa faciet: Sed queritur: que signa dicunt cum eccl̄se: Evangelista enim nō dū narravit nisi pauca de vino. 3. q.b. Et de paralytico. 3. v. b. Et de filio reguli. 3. iiiij.g. Et de quinq̄ panib⁹ et duob⁹ pi- scibus. 3. vi.a. Solutio. Sicut dicit Chrysostom⁹: hinc ma- nifestum est q̄ multa signa que facta sunt pretermittunt evan- geliste: et de his loquuntur de quibus principes malignabantur. Unde sequitur: e **A**udierunt pharisei turbam murmurantem: id est murmurando contra principes di- centem: f **D**e illo: id christo: g **H**ec: Christus cū venerit nūquid plura signa faciet. h **E**t nō magis morti inuidia contra eum: miserunt principes seculares: vel potius principes sacerdotum. i **E**t pharisei mini- stros: suos: vt apprehenderent eum. Non enim au- debant per seipso subire periculum propter turbam. Chry- sostomus. O de tyrannide et infanția principum: magis au- tem: o de amentia populi: multotiens conati sunt appre- hendere eum et nequeunt: famulis hanc rem commiserunt: simpliciter furorem suum quiescere facientes. Et certe multa alibi locutus est: et in piscina. 3. v. Et nihil tale fecerunt: sed quesierunt quidem non autem temptauerunt appre- hende: hic autem non ultra ferunt: turbam videntes attendere ei. Et nota q̄ supra sabbati violationem pretendebant quasi velamen inuidie: sed hic non possum aliquid arguere: neq̄ in dictis neq̄ in factis. Unde patet q̄ sola inuidia moveban- tur: quia sc̄ turba laudabat eum. k **D**ixit ergo eis: id est ministris ad apprehendendum missis: l **I**hesus: potens loqui dure: potius humilla loquit. m **A**dhuc modicū temp⁹ yobiscum sum. Ac si diceret: quid festinatis me interficere et perseguiri: parū expectate tempus et tunc sine festinatione vestra detineri sustinebo. Et nota q̄ non dicit sim- plicer: **V**icsum: sed yobiscum sum: id est ad utilitatem vestram. q.d. et si perseguamini me: paruo tamē tempore nō cessabo docens et monens utilia. n **E**t postea vel tunc: vado ad eum qui me misit. Per quod ostendit q̄ non extingueret in morte: sed per mortem iuit ad patrem. Et in hoc ostendit q̄ indigebunt eius auxilio ad patrem. In hoc

Evangeliū scđm Johannem

Gautem quod dicit **A**do: ostendit q̄ voluntarie moritur: et q̄ nulla facta est ei vel fienda violentia vel lesio ab insidijis eorum. Item in hoc etiam ostendit suam deitatem: quia non est humānus mentis suum obitum prescire vel prēdicere: quia nec etiam psalmista sciebat. Unde **P**. Motum fac mihi domine finem meum: et numerū dierum me-

¶ 38. **i. 13. v.** orum quis est ut co-
gnoscam: q̄ si deficio
ego. Itē in hoc ostē-
dit se deum q̄ respō-
det ad intentionē eo-
rum: et significat se
scire causam aduen-
tus eorum. Adhuc
modicū tempus
vobiscum sum: et

tunc vado ad eum qui me misit. q̄. d. expectate parum/
per et erit quod queritis. s. mōs mea. Et nota q̄ sic dicit Chry-
sostomus: q̄ per hęc verba simpliciores flexit ad misericordiā
cum dicebat: Adhuc modicum tē. Studiosiores ad
audientiam animauit: quando modicum tempus do-
ctrinę dixit. Audaciores vero terruit q̄ id qd sequit: a. **Q**ue-
ritis me et non inuenietis: et vbi ego sum vos non
potestis venire. Sed vbi questeris eū iudet: Scđm Glo.
et Bac. q. s. quād compuncti sunt de scelere mortis eius. Tel
fm Chrysostomū. Luc. xxiij. d. quando mulieres plange-
bant et lamentabantur. Per hoc etiam coniçitetur de mul-
ties alijs. Item in destructione civitatis a romanis credendū
est multos meminisse eius et miraculorum suorum: et pre-
sentiam eius optasse: et diceret eis ventura et oraret pro eis.
b. **E**t non inuenietis: in carne vobiscum vel propitiū in
tribulatione: vel per gratiam in p̄senti. Prouerb. j. d. Ma-
ne consurgent ad me et non inuenient me. Alia littera: Querunt
me mali et non inuenient: quia exosam habuerūt disciplinam.
Ita etiam multi hodie querunt iesum: sed non inueniunt: quia
non querunt iesum propter iesum: vel q̄ querunt iesum naçare-
num: id est floridum. Cant. iiij. a. In lectulo meo per noctem
quesui quē d̄s̄līt̄ anīna mea: quesui et non inueni. Duo em̄
impediverūt querentem: Lectulus voluptatis: et nox igno-
rantię et infidelitatis. Item queretis in iudicio sero penitentes:
et non inuenientis gloriam adipiscentes. Matth. xxv. a. Do-
mine domine aperi nobis. Et sequit Ibi: Et clausa est lanua.
Prouerb. j. d. Tunc inuocabunt me et non exaudiam: mane
consurgent et non inuenient me tē. Et subdit quare non inue-
nient. c. **E**t id est quia: d. **A**bi ego sum: id est ad can-
dem incōmūrabilitatem vel ad bonum glorię in qua iam sum
qua fruebarūt ille homo. Tel. sum: id est in proximo ero fīm
hominē: vel propter unōnem verbī ille homo dicit esse in ce-
lo. Un. S. iiij. b. Filius hominis qui est in celo: Ideo meli dī-
ct: sum: q̄ ero: ut dicit Glo. e. **E**los non potestis
venire. Non dicit poteritis: sed non potestis: tales sc̄z
quales nunc estis. Simile. j. xiij. d. de petro: Non potes
me modo sequi tē. Et nota q̄ p̄ hoc q̄ dicit hic: **V**bi ego
sum: vos non potestis venire: ostendit q̄ non manebit
in morte. Si enim maneret in morte: tunc omnes possent
ire ad eum: Omnes enim illuc ibimus. q. Reg. xliij. c. Om-
nes morimur: et q̄si aquę disablūmūr in terrā tē. f. **D**ixerūt
ergo iudei ad semetip̄sos: id est intra se: vel inter se: non
ad ipsum: more suo sicut dicit Glo. verba domini carnaliter
intelligentes: g. **Q**uo hic iturus est: quia non inue-
niens eum. q. d. nescimus de qua via loquitur. Et licet
nescirent: ramen aliquid quod futurum erat nescientes pro-
nuntiauerunt. s. q̄ per apostolos doceret gentes. Unde di-
cunt: b. **N**unquid in dispersionem gentium: vel
in disseminationm: fm Chrysostomū: iturus est: et
docturus gentes: quod quidem futurum erat. Sed q̄
hoc nesciendo dicere: manifestant cum predicant questione
sem replicant: dicentes: i. **Q**uis est hic sermo quem

dixit: queritis me et non inuenietis: et vbi sum ego
vos non potestis venire. q. d. q̄ vadat ad gentes: non
vult dicere q̄ illuc bene possemus ire. Et enim tempore
quo christus hęc verba dicebat: iudei vbiq̄ terrarum erant
dispersi: ut dicit Chrysostomus. Et est notandum q̄ disper-
sione in sue dissensi-

nationem vocabant
sudet ipsas gentes:
qua vbiq̄ dissensi-
natione erant et ad ini-
cēm mixte imperter-
rite: quia enim gens
iudeorum antiqui-
tus in unum collecta
erat: et non erat alibi
iudeum inuentre q̄ i
palestina: ideo gen-
tes vocabant disseminationē exprobrentes et magna gloria-
tes in semetip̄sos: sed modo oprobriū idem sustinebat: Erat
enim disseminatio: quia vbiq̄ dispersi. Sed nota q̄ querunt:
Nunquid in dispersionem gentium iturus est et
docturus gentes: Non dixerunt ledere vel seducere gen-
tes: sed docere: per hoc patet: ut dicit Chrysostom⁹: q̄ iam
quidam eorum submisserant iram: et his que dicta erant credi-
derat. Nisi enim credidissent nequaq̄ ita sollicite quessent
quo esset iturus: et quis esset sermo quem dixerat. Illos em̄
qui desiderabāt eo carere: non oportebat hoc querere: sed do-
cere: libenter hoc volumus. s. q̄ tu vadas: et quando hoc erit.
Sed hoc non dicunt: quia qui prius odiebāt flexi sunt ad mi-
sericordiā quando dixit: Adhuc modicum tempus vobiscum
sum: et ideo quo iturus erat querebant. Sequitur: k. **I**n
nouissimo autem die magno festiuitatis: id est in vici-
ma die. Prima enim dies et ultima magna erat: ut dicit Le-
uit. xxiij. a. Et dicit ibidem: q̄ dies octauus huius solēnitati
erat celeberrimus quo ad opera seruilla: et hoc quia tunc
siebat collecta ad sartateca templi: et ad necessitates ministro-
rum qui offerebant sacrificia et ad emenda sacrificia. Sed vici
nouissimus dies dicit hic septimus vel octauus: non est cer-
tum: sed probabilius q̄ octauus. l. **S**tabat iesus ere-
cius ut omnes viderent: m. **E**t clamabat: ut omnes au-
diren̄t: sicut dicit Chrysostom⁹. Clamabat propter turbam
multā ut omnes audirent. Item propter p̄sentiam suam om-
nibus ostendandam: ne dicerent q̄ se occultaret. Tertia ratio
potest esse: ut affectum suū ostenderet. Hieronym⁹ dicit sup
Bonā. iiij. q̄ omnis sermo christi claimor dicitur: quia de ma-
gistris agit. Et autē dicit Esa. xlj. a. Non clamabit tē. intelligi-
tur tumultuose: t. non erit clamosus et contentiosus. Unde
ibi dicit Glo. Non clamabit mitis et mansuet⁹. Et nota q̄ licet
prima dies et ultima essent solennes: tamē prima die non p̄-
dicauit christus nec secunda nec tertia: quia nondum venerat
ad festum: sed furorem eorum quiescere aliquantulum si-
nebat. In quarta autē die cepit p̄dicare: ut se venisse ostendet: tunc ob̄scientibus respondit. Alijs autem diebus si-
luit vscq̄ ad dīem ultimi solennitatis: tunc publice et genera-
liter p̄dicauit omnibus: in die. s. magno festiuitatis et ultimi.
Et sūt ad hoc plures rationes. Prima: q̄ tunc oēs feriabāt
et adesse poterat. Secunda: quia sicut dicit Chrysostom⁹: me-
dios dies magis ad voluptatem consumabāt: non ergo lo-
cutus est eis debentibus ire ad voluptatem: sed iam recessu-
ris viaticā dat ad salutem. Et est hic argumentum q̄ non est
bonum hominē arguere vel monere quādō est in feroce vo-
luptatis sug. Cōtra illos p̄dicatores qui volum p̄dicaro
ad chozeas et ludos cum quadam violētia. Esa. iiij. d. Quelcī
te ab homine tē. Sed dicit Eccl. viij. a. Omnis negocio tem-
pus est et oportunitas. Et Eccl. iiij. b. Tempus tacēti et tem-
pus loquēti. Item Eccl. xx. a. Est tacens non habens sen-
sum loquelī: et est tacens sciens tempus apti temporis. Cla-
mabat inq̄ dicens: Si quis sit veniat ad me et
bibat. Non omnes vocat ad potum: sed sūtientes. Unde

¶ Eccl. v. a. Omnes

S Esa. iv. a. Omnes sitientes venire ad aquas. q. d. nullum necessitate aut vi traho: sed si quis habet desiderium multum et exardet cupidine verbi: huc ego voco. Hester. i. b. Non erat qui nolentes cogeret ad bibendum. s. vi. b. Ex piscibus quatuor volebat. Chrysostomus. Eos qui accedunt ad predicationem vel fidem sitientium:

desiderium oportet

In eis esse: Ita enim poterunt ea que dicuntur venuiat ad me et bibat. Qui credit in me sicut dicit scriptura: flumina de ventre eius fluunt aquae viue. Hoc autem dixit id est non fastidio facit spiritu quem accepturi erant in audiencia credentes in eum. Non dummodo. Matth. v. a. Hoc enim erat spiritus datus: quia ari qui esuriunt et sitiunt iusticiam. Esa.

xxi. d. Occurrentes sitienti fert aquas. Aqua autem est doctrina. Unde Eccl. xv. a. Aqua sapientie salutaris potabit illum. Proverb. x. b. Uena vita os iusti. Item aqua est gratia: quia communis: quia potus pauperum. i. Pet. v. b. Numismatibus dat gratiam. Item fluit ad valles. Ps. Inter medium montium et. Item trahit levia non aurum. Ita sitim sedat. Et alias proprietates habet. s. lii. b. Qui biberit de aqua quam ego dabo ei et. Item in hoc quod dicitur: Si quis: excluditur acceptio personarum. Act. x. e. Nunc compert: quia non est acceptor personarum deus et. Ita nota quod dicitur: Si quis sit: quod potest intelligi duplicit. Uno modo per quis: notatur paucitas: et legitur de siti iusticie. Luc. i. e. Esurientes similevit bonis et. Alio modo notatur multitudo eorum qui sitiunt. Et hec significatio haberi potest ex modo pronunciacionis: et legitur finis hoc de siti beatitudinis: Omnes enim sitiunt beatitudinem. Eccl. xlvi. d. Animus vestre sitiunt vobementer.

a. Veniat ad me: recedendo ab amore mundi: et se ad gratiam preparando: b. Et bibat credendo. Vel a. Veniat ad me: per fidem: b. Et bibat per dilectionem: vel per spiritu sancti receptionem. c. Qui credit in me. Chrysostomus. Ostendes quod de spirituali potu loquaris: non de corporali dicitur: Qui credit in me. q. d. credere est bibere. Tamen finis Augustini: credere est ventre ad eum. Et dicitur in me: non mihi vel me. d. Sicut dicit scriptura: flumina de ventre eius fluent aquae viue. Hoc sumptum est de pueris: ut dicit Hieronymus: et forte de illo loco Prover. v. d. Deruent fontes tuos foras. Vel de Prover. x. b. Uena vita os iusti. Vel potius de Esa. lvii. c. Eris quasi horus irregularis: et quasi fons cuius non deficiunt aquae. Chrysostomus tamen alii exponit: dicens. ubi dicit scriptura hoc quod dicitur hic: flumina de ventre eius fluunt et. Huius. Quid igitur: Qui credit in me sic dicit scriptura: credidit: supple in me: Esa. vii. b. Nisi credideritis: hic distinguere oportet. Quod autem sequitur: e. flumina de ventre eius fluent aquae viue: siue fontes viuetis: verbis suis christi non scripture. Et lege sic littera: flumina doctrina. f. De ventre eius fluent: id est de memoria vel de corde. flumina dico: aquae viue: ut sit nominativus vel potius genitivus: finis Chrysostomus. q. habet fontes viuentis. Et nota sicut dicit Chrysostomus: quod libertatem gratiae et indeficienciam doctrinam significat per hoc quod dicit: fontem et flumina: non unum flumen sed ineffabile. Item per hoc de signat violentiam et impetum doctrinam. Ps. fluminis impetus legitimat civitatem dei. Chrysostomus. Videbis manifeste quod hic dicit impletum esse: si ad stephani sapientiam et ad petri linguam: et ad pauli flumum insperatum: nihil enim eis resistebat: non plebis furor: non tyrannorum insurrectiones: non demorum insidie: non mortes quotidianae: sed sicut flumina multo strepitu delati omnia secum trahentes abibant. Act. vii. c. Non poterant resistere sapientie et spiritui qui loquebatur.

f. De ventre: id est de mente vel de corde. Chrysostomus. Ventrem cor alt: sicut alibi: Et legem tuam in medio ventris met: id est cordis. Item diligere. lii. e. Ventrem meum doleo: Ps. 45. signat violentiam et impetum doctrinam. Ps. fluminis impetus legitimat civitatem dei. Chrysostomus. Videbis manifeste quod hic dicit impletum esse: si ad stephani sapientiam et ad petri linguam: et ad pauli flumum insperatum: nihil enim eis resistebat: non plebis furor: non tyrannorum insurrectiones: non demorum insidie: non mortes quotidianae: sed sicut flumina multo strepitu delati omnia secum trahentes abibant. Act. vii. c. Non poterant resistere sapientie et spiritui qui loquebatur.

f. De ventre: id est de mente vel de corde. Chrysostomus. Ventrem cor alt: sicut alibi: Et legem tuam in medio ventris met: id est cordis. Item diligere. lii. e. Ventrem meum doleo:

Id est metus. Eccl. lii. a. Tenet tuus comedet: et viscera tua replebunt volumine isto. Job. xxxv. d. Plenus sum omnibus: et coarctat me spiritus ueritatis mei: s. Huius. q. d. q. crediderit non solus habebet: sed etiam alijs infuderet. Prover. v. c. Habe aquam de cisternis tuis: et fluente putet tui: deruent fontes tui foras et. b. Ag

vii. vel vii. vii. vii. id est vivere facies: hic per gratiam: et in futuro per gloriam. Eccl. xlvi. b. Omnia vivunt ad quem uenerit torrens. Inter. id est euangelica doctrina. Simile. s. lii. b. Qui biberit de aqua quam ego dabo ei: si et in eo sors aquae saltent in vitam eternam. In quo videbas ueritas gratiae personam et eternitas gloria. Vel vii. id est semper agentis et scaturientis et currentis. Spiritus enim sancti gratia cum in mente intrauerit: omni fonte magis manat: et neque deficit: neque euacuat: neque stat. Proverb. xvii. a. Aqua prunda uerba ex ore viri. Et Matth. xij. c. Luc. vi. g. Ex abundantia cordis os loquitur. Sequitur: Hoc autem quod dicitur: flumina de ventre eius et. k. Hoc dicitur christus de spiritu sancto. l. Quem accepturi erant credentes in eum: in die pentecostes: Act. i. a. et x. g. quando post resurrectionem eis insufflavit. i. xx. e. Et est verbum euangeliste: qui exponit quid per flumina dominus intellexerit: et quando esset ille fluxus. m. Hodum enim. q. d. bene dico accepturi: quia non dummodo erat spiritus datus: ad modum fluminis: supple: sed ad modum stille vel gutte: vel nondum sub signo visibili: ut in flatu post resurrectionem: vel in igne post ascensionem: vel non ad robur vel ad constantiam fidei et revelationem secretorum: et noticiam omnium linguarum. n. Quia igitur iesus nondum erat glorificatus: resurrectione et ascensione. q. d. ante resurrectionem et passionem quando christus cum apostolis erat in carne: min capaces erant spiritualiter intelligentes. Ita decuit ut cum decesset christus: et non ante spiritu sanctum eis mitteret loco sui. Unde. s. xiiii. b. Ego rogabo patrem et alium paracletum dabis vobis. Item decuit ut non in tempore misericordie sue sed glorie tangere rex in sua coronatione diversa dona distribueret familiis sue et multis sue. Ps. Ascendiisti in altum ceperisti captiuitatem: dedisti dona hominibus. Item christus nonnulli quod predicare ab apostolis eius gloria usque post resurrectionem: sicut dicit Matth. xvii. b. Nemini dixeritis visionem donum: neque filius hominis a mortuis resurgat. Et ideo non operatus ut ante daret eis spiritu sanctus: qui post datus est eis ad loquendum. Hoc autem morales rationes tanguntur in Glo. Prima: ut significet quod charitate non habemus nisi a vita resurgamus: Ideo ergo post resurrectionem dat spiritum: ut in resurrectione nostra flagret charitas. Secunda ratio est: ut significet quod qui spiritu sanctu habent vitam hanc presentem habent in contemplatione: et vitam futuram in spe et desiderio. Chrysostomus sic expone: n. Jesus nondum erat glorificatus: id est crucifixus. Gloriam enim vocat crucem: quia enim inimici eramus et peccatores et deo odibiles: donum autem non inimicis sed amicis datus: oportebat prius offerri eam que erat pro peccatis oblationem. I. christi in cruce: et inimicis in carne eius dissoluti. Ep. ii. c. et factos esse dei amicos: et tunc suscipere donum. I. spiritu sanctu.

o. Ex illa ergo turba cum audirent hos sermones ei dicens: Alii dicebant: Hic est christus; bi predictis concordabant: sed pectoribus erant. r. Quidam autem dicebant: contraria predictis: qui nondum bibere incepserant: s. Alii quid a galilea uenit christus: Simile. s. i. g. Anazareth potius aliquid boni esse: Non intelligebant enim quod dictum erat: quoniam nazarenus uocabatur: sed quod

Evangelijs scđm

Johannem

Ne cabis: sed qđ de bethleem dicitū erat: **D**ic̄. v.a.attendebāt.
Unde sequit̄: a) **M**ōnē scriptura dicit: quia ex semī
P̄s. 131. ne dauid: sicut dicitur in **P̄s.** Juravit dñs dauid verita-
P̄s. 88. tem r̄. Item **P̄s.** Semel iurauit in sancto meo r̄. Itē **R**ie-
re. xxvij.b. Suscitabo dauid germē iustum. b) **E**t de beth-
leem castello r̄bi
erat dauid freque-
Wichee. 5.a. tuis: c) **T**enit chri- a) **M**ōnē scriptura dicit: quia ex
Matth. 2.a. flos: sic d̄ **D**ic̄. b) **s**emine dauid ēt de bethleem

Michee. 5. a. sius a **Glenit chri**
Mattb. 2. a. slus: sic dī **Dich.**

G tritum locum natius
tatis nō attendebat:
et ideo errabant.
D Dissensio itaq;
facta est in turba
propter eum: id ē
de eo. Alij enim dice
diam autem ex ipsiis volcebant
apprehēdere eum/ sed nemo
misit super illū man^o. Tene-
runt ergo ministri ad pontifi-
ces et phariseos/ et dixerunt

bant: q̄ erat, p̄pheta vel christus: aliq̄ q̄ non de galilea/ sed de bethleem venit christus. Aliū dicebant q̄ christus cum venie- rit nescim⁹ vnde sit: sicut dicit. S. eodē. d. Chrysostom⁹. Di- uersa erat mēs eorū: tanq̄ in multitidine nō ordinata. Meq; enim diligenter attendebant his que dicebant a christo: neq; discēdīt ḡfa venerāt vel q̄rebāt: p̄f hoc eis q̄rētib⁹: Illūquid a galilea venit christus: nihil respōdet nec docet: nathanaelē ḥo qui magis despectue & ironice dixit. S. f. g. A naçareth p̄test aliquid boni esse: non solum respondit sed & laudauit: quia ipse veritatis concupitor: hoc dicebat. Iste ḥo dicebant non volentes discere: sed euertere intendentis quoniam chri- stus est: ideo ipse nō reuelauit eis scripturas que de se erant. Qui enim etiam sibūpsis contraria dicebant: quia quandoq; dicebāt: nullus scit vnde venit ch̄ristus: quādoq; autem quia a bethleem: quia manifestum est: quoniam eti⁹ christus eis scri- pturas differueriset aduersarent ei. ¶ Quidam autem ex ipsis volebant apprehēdere eum: peiores predicis: quia non solum credere nolebant nec verbo persequi suffecit: sed opere persequi volebant. f Sed tamē nemo misit: id est mittere potuit: g ¶ Super illū manus: quia nō dum ipse voluit. In quo apparet malicia eorū obstinata: quia sicut dicit Chrysostom⁹: eti⁹ nihil aliud esset: hoc solum suffi- ciens erat in compunctionem eos ducere. Sed nō sunt com- puncti: sicut alt. p̄pheta: discissi sunt & non sunt compūcti. Ta- le qđ est enim nequicia: nulli vult cedere: ad vñū cōspicit solū ut eum cui insidiatur interficiat. h ¶ Venerunt ergo mi- nistri. Redit euangelista ad narrādum de ministris qui missi fuerant ad caplendum christum. Et dicit q̄ conuersi ad ser- monē domini redierunt: i ¶ Ad pontifices & pharise- os: qui eos miserant: k ¶ Et dixerunt eis: id est ministris: l ¶ Illi/ pontifices & pharisei: m ¶ Quare non adduxi- stis eum: qui ad hoc missi estis? n ¶ Responderunt mi- nistri: ostendentes causam suę cōversionis: o ¶ Nunq̄ sic locutus est homo/purus: sicut hic homo loquit. q. d. aliquid habet ultra hominē. Simile. S. iij. d. Venite e vide- te hoie: q̄ dixit mihi oia q̄cunq̄ feci. Itē. j. Reg. xix. d. Mi- sit saul lictores vt raperēt dauid &c. Chrys. Nihil vitate ma- nifest⁹: nihil simplic⁹ nisi malignemur nos: quēadmodū ma- lignatib⁹ nihil difficilius. Ecce em sapiētes scribē & pharisei qui signa viderant & scripturas legerāt: veritate lēsi sunt & ex- ecūtati: ministri ḥo qui nihil horum viderant: ab vna locutione manu capti sunt: & abeuntes vt eum ligarent/ redire ligati ad- miratione doctrinę: nec signis eguerunt: sed ex doctrina sola capti sunt. Unde non dixerunt: nunq̄ sic misericordia homo: sed nūnq̄ sic locutus est. Sed queritur: Cur non reman- serūt cum christo: sicut dicit. S. iij. Reg. ix. d. Transi & seque- re me. Uel/ cur non manserunt in aliquo loco: vt non venirent ad phariseos: Et respōdet. Matus fecerūt: preciosiores em effecti sunt christi sapientia cū multa fiducia loquētes ad pha-

ris eos qui christum impugnabant. Unde nota q[uod] laudant do-
ctrinam dicentes: Nunq[ue] sic locutus est homo. Non
dixerunt: quoniam non potuimus eum adducere propter tur-
bam. Quid per hoc possent excusat: sed suam rectam intentionem
ostendunt. In hoc enim non solum christum admiscebant

meis illi: Quare nō adduxistis
neum: Rēsponderūt ministri:
oMūnēs sic locutus est homo
psicut hic loquit̄. Rēsponde-
qrunt ergo eis phārisē: Mūn-
sqd et vos sedūcti estis? Mū-
tquid ex p̄ncipib⁹ aliquis
credidit in eum aut ex phari-
vseis: Sēd turba hēc que non
nouit legem maledicti sunt.

homo: id est ita potestatiue. **Unde** **Varci.** i.c. **Erat** enim docens eos sicut potestatem habens: et non sicut scribe. **Vel** **Munich:** id est ita doctrinaliter. **Varci.** i.c. **Siue** bant omnes super doctrina eius. **Dath.** v.a. **Aperiens** os suum docebat eos. In apertione oris videtur facultas doctrine. **Prouerb.** xliiij. a. **Doctrina** prudentium facilis. **Vel** **Munich:** id est ita suauiter. **Unde** **Luc.** xj. d. mulier auditio sermone eius/coacta est pre dulcedine dicere: **Beatus** venter qui te portauit. **Unde** dicit ei sponsa **Lant.** liiij. c. **Vel** et lac sub lingua tua. In melle dulcedo: in lacte facultas. **Unde** **Munich:** id est ita utiliter. **S.** vi. g. **Ostie:** ad quem ibimus: verba vite eternae habes. **Vel** **Munich:** id est ita discrete et sapienter: quia cum omnes insidiabant ei nunquam poterant capere eum in verbo. **N** **Belo** wonderut ergo eis: id est min-

stris: q[uod] pharisæi: cum congruū esset eos compungū: contrarium faciunt reaccusantes eos. **v** **M**ū quid z yos: si alij de turba: s[uicid] Seducti estis: qui delectati esse sermonibus eius et creditis ei: Probant autem eos seductos: quia malores non credunt: Unde sequit: **v** **M**ū quid ex principibus/sacerdotum aliquis creditit in eum/aut ex pharisæis. q.d. nullus aut pauci. Et nota sicut dicit Chrysostomus: quando dicunt: Nunquid et yos seducti estis: Propter quid nullus principium creditit in illum: nisi quia malus est/ eis adhuc blanduntur: nec duro vtuntur sermone: itinente ne prouersus abscondant a se sequentes chistum. Item cū congruū esset querere quid locutus est: et admirari ea quæ dicta sunt/hoc non faciunt: nouerāt enim quoniam caperen̄ a sermone. Sequit: **v** **S**ed turba hec despectiue: que non nouit legem/ maledicti sunt: quia credunt isti seducorū. q.d. principes non crediti: sed isti fatui et idiotæ: et ideo maledictione sunt digni. **S**ed dicit Augustinus: in me sit hec maledictio. Chrysostomus. **H**ec est vestra malitia: accusatio: quoniam turba quidem creditit que legem nescivit: vos autem scientes eam non credidistis: et nimurum ea quæ sunt eorum qui cognoscunt legem faciebat turba: qualiter igit maledicti sunt: vos magis maledicti qui nō obseruatist legē: nec creditis. **D**eut. xxvij. d. Maledictus qui nō permanet in sermonibus legis huius: nec eos opere perficit: ideo pp̄petebat eos maxime accusabant. **E**sa. i. c. Audite principes sodomarū. Et i eodē. f. Principes tui infideles zc. Alta littera: Principes tui non obediunt. Itē **D**ich. ij. a. Mūqđ nō vest̄ est cognoscere iudicis: qui odio habetis bonū et diligitis malū. Ita etiā ī eccllesia et fuit et est: q[uod] simpliciores sunt meliores fr̄ querēter. **E**sa. j. a. Cognovit bos possessorē sub et asin⁹ p̄sepe dñi sūt: israel asit me nō cognovit. j. Cor. j. d. Videntē vocatōrem vestram: quia non multi sapiētes sum carnem: nō multipotentēs: non multi nobiles: sed quæ stulta sunt mundi elegit deus ut confundat sapientes zc. Unde Augustinus: Sursum idote et ratiōne regnum celorum: et nos cum doctrinis

Gostis ad inferos demergimur. Sequit: a **Dicit nico-**
demus ad eos: principes et phariseos qui se de scientia
legis extollentes turbam quasi nescientem vituperaverant.

b **I**lle qui venit ad eum: id est iesum. s. iij. a. c **N**ote:

ad litteram: timens sciri: et volens illuminari doctrina

christi. d **Q**ui

vn^o erat ex ipsis

principibus et phari-

seis: non tamē incre-

dulus cum ipsis: et qz

ex ipsis erat aulus ē

et potuit loqui. Et no-

ta qz dixerat qz

nullus principū cre-

didit in eū: tō euāge-

lista designat qz iste

vn^o erat ex p̄incipib^z

qui et creditid: et alij

etiam aliqz si auderēt p̄ficeri. Uñ. j. xij. f. Ex p̄incipib^z autē multi

crediderunt in eūn.

e **M**ūquid lex nostra iudicat tē.

Et nota qz quia dixerant: Mūquid ex p̄incipibus tē.

quasi

scirēt legem et turba nesciret: Ideo tangit eos primo et mor-

der dicens: Mūquid lex nostra iudicat hominē nisi

prius audierit ab ipso: ostendens per hoc eos neqz sci-

re legem neqz facere: qui in christum capiendum et occidendum

impētum secerant anteqz audissent et examinassent eūm.

Hoc

enīm nō ita aperte dicit: quia adhuc timidus erat: et vt posset

eos sedare. Chrysostom^o. Vide qualit cum parcitate et mo-

destia reprehendit eos. Non enim dixit: Glos autem vultis

eūm interficere et sine iudicio condemnatis hominē vt sedu-

ctorem: sed mitius loquitur: ne ferociores faciat: et imperium

eūrūm abscidat. Propter hoc ad legem mittit sermonem/ di-

cēsē: f **A**lī prius audiat: vel/ audierit ab ipso diligē-

ter. s. Unde sequit: g **E**t cognouerit. Chrysostomus:

quasi neqz audiēt opus est nuda/ sed diligēt.

Hoc enīm

est: **E**t cognouerit quid faciat: id est quid vult: et ppter

quid: et in quo: vtrum in euerione reipublice et vt inimicus fa-

ciat aliqd. Job. xxix. c. **C**ausam quā nesciebā diligētissime

investigabam. Act. xxv. e. Non est cōsuetudo romanis dam-

nare aliquem hominem prius qz is qui accusatur p̄sentes

habeat accusatores: locumqz defendendi accipiat ad absoluē

da crīmina que ei obīciuntur. j. Timoth. v. d. **T**estor coram

deo ut hēc custodias sine p̄iūdicio nūbil faciens in alteram

partem declinando. Deut. xiiij. c. Quere sollicite et diligenter

rei veritate p̄specta: si inuenēt certum esse quod dīcī: sta-

tim percutes habitatores yrbis tē.

h **R**esponderunt

et dixerunt ei: id est nicodemo:

i **M**ūquid et tu galileus es: a galileo seductus.

Galileus enim dicebatur iesus

qm̄ de naçareth erant parentes eius mansioe. s. non origi-

nis stipite. k **S**crutare scripturas: cum sis doctor le-

gis: l **E**t vide: id ē intelligē: m **Q**uia a galilea pro-

pheta non surgit.

Non legitur surrexisse vel esse: in do-

minus p̄phetarum inde surrexit: qui dīcī naçareus: Esa. xij.

a. Chrysostom^o. Qūia dixerat qz null^o principū creditit/ ma-

gis axiāt: cōtra illum nicodeμu qui princeps erat et crede-

bat: Ideo vehementer inuehūk in eūm: et quasi nescienti litte-

ras sic ei loquunt iniuriōse: Interroga et vide tē. Chrys.

nō haber in suo libo/ scripturas. Itē Aug^o nō h̄z p̄ textu:

s suppleuit de expositiōe. q. d. vade et disce: et tūc cognoscēs qz

pheta a galilea nō surgit. Et nota qz rustice et sine ordine et cū

furore loquūt: R̄idēt em ad ea qz nō dixerat nicodeμo.

Mō em dixerat qz pheta esset: sed qz lex nō iudicat quēqz sine ex-

aminatione. Itē nō respōdent ad ea que dixerat. Quā em cō-

sequētiam habent: dicente illo: Lex nostra non iudicat quēqz tē.

dlcere illos: Mūquid et tu galileus es: Nullā. Poterant

tamē satis se excusasse et dixisse: Mos recte missim^o ministros

ad capiendum eūm: vt sic seorsum possemus examinare fm

legem. Tel poterāt dīcere: non est examinandus sed punien-

dus tanqz agius et notoriū crīmīnosus et nefariū.

Sed hoc

non habet in suo libo/ scripturas.

Uñ. j. xij. g. Omnis populus man-

cabat ad eūm: id est mane veniebat. Unde sequit h̄c: t **E**t

omnis populus venit ad eūm: tali hora et ad talem lo-

cū vt audiret em docētē. Tā magnifica em fuerat qz ultimō do-

cū: et etiā ipsos aīos mīstrop ceperat qz venerāt ad capiēdū

em: Ideo adhuc p̄plus recolens libēter eū audit. Tel potuit

ee causa qz venit ad eū p̄plus. s. dīceptatio qz fuerat int̄ eos:

quia alij dicebāt: quia bonus est: alij vero: quia malus. Et tig-

tur ex verbis eius qualis sit perpendant/ currunt ad eūm.

v **E**t sedens: in cathēdra siue in loco ad p̄dicādū vel ex-

ponendum legem deputato. Et in hoc notatur ipsius do-

centis benignitas: quia familiarius se habet doctor ad eos

quos sedēs docet: qz ad eos quos stans docet. Tel: v Se-

dens. i. assiduus existens: x **D**ocebat eos. Chrys-

ostomus. Docebat et non tenebatur: qz nōdūm pati dignabat.

VIII

non dixerunt: sed rustici et tracūdūs vtuntur contradicē-
tione aduersus nicodeμū dicentes: Interroga et vide tē.
Sequit: n **E**t reuersi sūt nullo pacto negoio: o **A**n^o
quisqz in domū suā ad litterā: vel fm Glo. ad malitiam
suā conuersi sunt.

Expo. L. a. VIII.

T **E**esus autē

prexit tē.

In p̄ceden-

ti capitulo determi-

nauit euāgelistā qua

liter quida voluerūt Lucl. 21. g.

E **L** **E**esus autē (Ca. VIII.

Préxit i montē oliueti / et

Dilūculo itē venit i tē

et plum: et omnis popul^o venit

ad eū: et sedens dōcebat eos.

argūtes ipsos ministros: Indixerūt qz nō p̄incipū et scientiū
legē credere in eū: et sup hoc latē falsificati sūt ab uno prin-
cipū. s. nicodeμo: Ideo nū audent ipsum iesum ad eos
publice veniente tenere: sed dolis iterum sicut antea insistit.
Unde patet qualiter istud octauum capitulū post imēdiatum
p̄cedens ordinet. Quidam autē in duas partes: sicut fere
totus liber. s. in factum de adultera: et in disputationē quā ha-
buit cum iudeis. Sic enim modus est euāgelistē fere in om-
nibus capitulis facta disputationi p̄mittere. Primo ergo po-
nitur de iudicio adultere. In secunda parte ponunt verba chris-
ti et obiectioēs phariseoz plures: que incipit ibi: Pierūm
et locutus est eis iesus tē. Prima pars diuidit in quat-
tuor partes. Primo ostendit qz iesus vespere exiens de hie-
rusalem: in mane ad docendum redierit: et locus p̄dicationis
et multitudō populi audientis et habitus docētis describit.
Secundo questio phariseoz de adultera recitat: ibi: Ad-
ducunt autē scribēt tē. Tertio quid p̄gerit domin^o: et quā
sententiā protulerit: respōdens ad temptatores demonstrat
ibi: Jesus autē inclinans se. Quarto qz bentige et mis-
ericorditer locutus sit mulieri: et de absolutione ipsius mulie-
ris ostendit ibi: Erigenz autē se iesus tē. Dicit ergo:
p **J**esus autē: post qz p̄dicauerat in bierusalem de die:
q **D**errexit in montē oliueti: in bethaniā in domū la-
cari vbi deuictauit strepitus hominū: In hoc docens aposto-
los et alios doctores ut post p̄dicationem quietem cōtempla-
tionis querant. r **E**t dilūculo. i. dei luculo: id est par-
ua luce. s. in mane ante plenum ortum solis: s **I**terūm ve-
nit in templū: quia ibi multitudō congregabatur: et
quia ibi erat locus docēndi: et vt palam se phariseis osten-
deret: quasi ipso facto de primacia arguat qz sibi insidiantur:
cum tamē nō possint eum capere nisi velit: et sic per cōsequēs
probat se esse deum per omnipotentiam. **M**os autē erat
ei: vt dicit Glo. de die docere in templo: vespere autē reuerti-
in bethaniā: que est in monte oliueti: Matth. xxij. a. Et di-
cit dilūculo: i quo notaī christi sollicitudo: et impigritia p̄/
dicandi: et oportunitas temporis ad docēdū: quia magis so-
brii sunt in mane. Unde Luc. xij. g. Omnis populus man-
cabat ad eūm: id est mane veniebat. Unde sequit h̄c: t **E**t
omnis populus venit ad eūm: tali hora et ad talem lo-
cū vt audiret em docētē. Tā magnifica em fuerat qz ultimō do-
cū: et etiā ipsos aīos mīstrop ceperat qz venerāt ad capiēdū
em: Ideo adhuc p̄plus recolens libēter eū audit. Tel potuit
ee causa qz venit ad eū p̄plus. s. dīceptatio qz fuerat int̄ eos:
quia alij dicebāt: quia bonus est: alij vero: quia malus. Et tig-
tur ex verbis eius qualis sit perpendant/ currunt ad eūm.
v **E**t sedens: in cathēdra siue in loco ad p̄dicādū vel ex-
ponendum legem deputato. Et in hoc notatur ipsius do-
centis benignitas: quia familiarius se habet doctor ad eos
quos sedēs docet: qz ad eos quos stans docet. Tel: v Se-
dens. i. assiduus existens: x **D**ocebat eos. Chrys-
ostomus. Docebat et non tenebatur: qz nōdūm pati dignabat.

Ga Adducit autē r̄c. Hec secunda p̄ diuidit i duas partes. Primo em̄ dī qualit̄ accusat mulier a phariseis. Secundo dī causā q̄re hoc faciebat: ibi: Hec autē dicebat temptātes eum r̄c. Nota q̄ historiam istam de adultera et a principio capituli usq; ad finem ipsius dicunt quidam esse anticipatio-

Levit. 20. b.

nem. Hoc enim factum fuit: vt dicūt in vna dierum inter re-ceptionem christi in ramis palmarum et passionem eius. Alij cōlunq; hoc ad p̄cedentia et sequētia: sicut etiā facit Augu-

stinus: et quedā Glo. et sicut textus etiam videtur sonare. Chrysostomus autem totum hoc qd̄ dicit de adultera p̄termittit: nec aliqd̄ tāgit de hac historia in origina-ll: et cōtinuat id quod. i. codē. b. dicit: Ego sū lux mūdi: ad finē h̄cedentis capituli. Causam autem bulus p̄termissionis assi-gnat Burgundio iudex pisanius: qui transtulit librum Chrysostomi in prologo eiusdem libri. Dicit enim q̄ ista historia i libris antiquis in grecia non inuenit: sed nec in ecclesia grecorum legit: quia putat q̄ quisbusdam apostola sicut fabula dra-conis et susanne ad danielē: Unde greci iudicant historiam hanc apocryphā. Sed quia sancti latini exponunt: et quia in ecclesia latinorum legit: nos etiam exponemus: respondētes grecis: q̄ potuit esse q̄ post perfectionē libri a iohanne euā-gelista est addita: et ideo non vniuersaliter est in omnibus li-bris inuenta: Quis enim tantę temeritatis esse credat: vt tan-to euāgeliste aliquid audeat addere. Dicit ergo: Adducit autē dū docebat. b. Scribe et pharisei: quia hi regebant populum. Scribe propter scientiā: pharisei propter fieriā vitam. Sed cum ante dictum sit: q̄ miserunt ministros ad capiendum ipsum: quare non statim in eum miserunt manus cum eum viderunt: Respondeo: potuit esse q̄ timuerunt populum: et ideo publice voluerunt eum convincere q̄ contra legem ficerent ut haberent excusationem: precipue q̄ nō codemus impropauerat eis q̄ contra legem facientes sub-rent eum detineri. Sed quia christ⁹ in multis locis mansuetu-dinem docuerat: ideo tales casum inueniunt in quo vel sibi inueniatur contrarius / vel legi. Et ideo: adducunt scri-be et pharisei mulierem in adulterio per testes: de-prehensam recenter. Nō enim fecerat expiationem ppter quam dimittenda esset: quia ita post adulterium fuerat de-prehensa: q̄ non licuerat ei se purgare: quia res erat eiusdēs. De qua purgatione habet Numeri. v. b. Ut cuius vxor er-rauerit maritus r̄c. Nota adulterium est violatio fidei mu-tue castitatis: quia sibi maritus et vxor vi matrimonij obligan-tur. Tel adulterium est diuisio corporis a suo in non suum.

v. 118.

c. Et statuerunt eam in medio. s. populi: id est in publi-co coram omnibus quasi iudicandam. Sed quare statuerunt eā in medio? Nūquid vt seruē forma iudicij? Sed h̄ nō p̄t esse: qz dñs nō erat iudex: sed tanq; sententiā v̄l cōfisiū ab ipso querebant. Ideo forte hoc faciebant: quia videbant eis que-stio perplexa et insolubilis: et ideo vt aperte cōvincant in me-dio statuerunt. Tellegatur sic: d. In medio. s. ipsorum: et tunc causa fuit: vt omnes quasi in circulo stantes omnib⁹ re-sponsis eius obularent: sicut dicit P̄s. Etenim sederunt prin-cipes r̄c. e. Et dixerunt ei. s. christo: deprecātes: sed p̄ ma-liciam blandicij et adulacionibus coepientes. Unde dicunt: f. Magister: qui pietatem doces. Adulans ei vt non ca-ueat sibi ab eis. g. Hec mulier modo: id est recenter: ita q̄ non se potuit purgare: vnde adhuc ita est. h. Depre-hensa est in adulterio. q. d. nō est purgata. Et supposita culpa statim adiungunt auctoritatem legis: et faciunt etiā men-tionem ipsius latoris: discentes: i. In lege autē moy-ses: id est dominus per moysen: k. Mandauit: id est mandatum dedit: nobis huiusmodi lapidare. Lewis.

xx. b. Si mechatus quis fuerit cum uxore primi sui mor-te mortali et in eis et adultera. Et Deus. xxij. d. Si dormiret vir cum uxore alterius: vteroz morietur. Supposita autē alle-gatione legis: querunt ab eo sententiā: dicentes: l. Tu er-Go: qui māsuetudinem doces: m. Quid dicas sup hoc:

id est quid consulis nobis: quid determini-nas faciendum. Sed quare primo allega-bant legem: et etiam legislatorem: cum in-tēto eorum esse eū capere in lege: et hoc 5. 4. 7. et melius facerent si ei possidua-dictum legis nō ostēderent. Respondeo:

qua firmiter supponebant ex doctrina p̄cedente: q̄ non co-demnaret mulierē. Ut igitur aperte cōtra legem dicente de-prehendant: et q̄ etiam se latorū legis preferat: primo suppo-nunt auctoritatem legis et legislatoris: p̄cipue propter po-pulum astantem qui legē nesciuit. Quia autem mente h̄c di-xerint euāgelista aperit: dicens: n. Hec autem dice-bant temptantes eum: id est temptantes capere eum in alloquo: o. Et possent accusare eum: apud eū cui ca-ptiuū offerret. s. pilatum: vel etiam apud populi quem timi-tes non audebant capere eum: nullam accusationem adver-sus eum habētes. Ut possent in q̄ accusare eum: vel de-smiserit cordia si luberet lapidari: vel de iniustitia et violatiōe legis si luberet dimiti. Unde Augustin⁹. Animaduerterunt eum nimili esse mitem et mansuetū. De illo quippe ante fuerat p̄dictum: Accingere gladio tuo super semur tuum potentissi-me: Specie tua et pulchritudine tua: intende p̄spere procede et regna: Propter veritatem et mansuetudinem et iusticiam. Attulit enim veritatem ut doctor: mansuetudinem ut libera-tor: iusticiā ut cognitor. Cum loqueret: veritas agnoscebat: cum contra inimicos non moueret: mansuetudo laudabatur. Cum ergo de duobus istis: id est de veritate et mansuetu-dine et inimici luore et inuidia torquerent: in tertio: id ē iusticia scandalum posuerunt. Dixerūt enim apud seipso: veritas pu-tatur: mansuetus videbit: de iusticia illi querenda est columnā: Offeram⁹ illi mulierem deprehensam in adulterio: dicamus quid de illa in lege p̄ceptum sit. Si eam iussit lapidari: man-suetudinem non habebit: si eam dimiti censuerit: iusticiā non tenebit. Ut autem inquit mansuetudinē nō perdat: in qua pli. sam populis amabilis factus est: sine dubio eam dimitti de-bere dicturus est: et sic cum dicem⁹ hostem legis et reūm mor-tis: cum ipsa etiam adulteria lapidandum. p. Jesus autē ostendens q̄ populi meditari sunt inania. q. Inclinans se deorsū digito scribebat in terra. Molles statim p̄ferre sententiā: ne leuem eum in iudicis arguerent: et vt doce-ret q̄ prius deliberanda est: et etiam scribenda sententiā on-teq; proferat. Item vt der eis tempus resp̄iscendi a quesitiōne tali. Itē et quasi animati se resp̄odere ostēdar ad cōfusi-onem. Item scribebat in terra: ad significandum q̄ ipsi et om-nes mali in terra scribunt: non in celo. Pitere. x. ii. b. Recep-tentes a te in terra scribentur. P̄s. Vocauerunt nomina sua in terris suis. Tel in terra scripsit: ad significandum q̄ terra in iudicio domini afferret suum libellum conquerendo de ma-lis et terrenis: et testificabitur contra eos. Sap. v. d. Pugna-bit cum eo orbis terrarum contra insensatos. Job. xxij. d. Si aduersum me terra mea clamat: et cum ipsa sulci eius de-flent r̄c. Pitere. xxij. g. Terra terra terra audi sermonē domi-ni: Hec dicit dominus: Scribe virum istum sterilem. Sepu-aginta: Scribe viros istos abdicatos. Itē per hoc q̄ digito scribit in terra ante q̄ proferat sententiā: significat vt dicit Glo. q̄ debemus nos prius digito discretionis discutere an-teq; alios p̄sumamus iudicare. Unde etiam dicit: Qui sine peccato est vestru prūm⁹ in illā r̄c. Itē digito scribit ut dicit Augustinus: vt ostendar se datorem legis que digito dei scripta est;